Администрация Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии Ненецкого автономного округа

от 17 мая 2024 года № 2
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
губернатор Ненецкого автономного округа,
председатель Комиссии Ю.В. Бездудный

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (Приложение № 1)

Дата заседания:
Начало заседания:
Режим проведения:

17 мая 2024 года
11:00
видеоконференция

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:
1. «О наркотической ситуации в Ненецком автономном округе.

Итоги работы правоохранительных органов по противодействию
наркопреступности и пресечению административных правонарушений в сфере
незаконного оборота наркотиков».

ДОКЛАДЧИКИ: Левина Е.С, Султанов Р.Р.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО продолжить:
- осуществление мониторинга информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» с целью выявления и блокировки во взаимодействии с Управлением
Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Архангельской области и НАО противоправного контента,
используемого для распространения наркотиков;

- проведение мероприятий по пресечению деятельности интернет-магазинов,
распространяющих наркотики, а также лиц, осуществляющих их сбыт с использованием
1Т-технологий.

Ответственный: Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: в течение 2024 года (информация -  до 10.12.2024).

1.3. Департаменту внутренней политики НАО во взаимодействии с Управлением
МВД России по НАО:

1.3.1. Продолжить практику размещения в региональных средствах массовой
информации (телевидение и радио, в том числе с дублированием на официальных
страницах в социальных сетях) сюжетов и роликов социальной рекламы:

- о пагубном влиянии немедицинского потребления наркотических средств
и психотропных веществ на организм человека, о преимуществах ведения здорового
образа жизни;

- о правовых последствиях употребления наркотических средств, а также участия
в их незаконном обороте.

2

1.3.2. При реализации информационной антинаркотической кампании,
использовать памятку по созданию антинаркотического информационно
просветительского контента, разработанную Государственным антинаркотическим
комитетом (исх. 01-22/3696 от 02.05.2024).

Ответственные: Леонов И.М., Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: в течение 2024 года (информация -  до 10.12.2024).

1.4. Департаменту образования, культуры и спорта НАО во взаимодействии
с Департаментом внутренней политики НАО провести мониторинг информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» для выявления популярных среди молодежи
онлайн-платформ, обладающих высоким рейтингом и имеющих наибольшее количество
посещений (просмотров), с целью цельнейшей проработки возможности размещения
таргетированной рекламы антинаркотической направленности, нацеленной
на определенную возрастную категорию.

Ответственные: Соловьев Е.С., Храпова Л.А., Леонов И.М.
Срок исполнения: до 01.09.2024.

1.5. Во исполнение поручений Государственного антинаркотического комитета
(протокол семинар-совещания от 25.04.2024 № 1, пункт 1.4) в целях предупреждения
вовлечения иностранных граждан в незаконный оборот и потребление наркотиков:

1.5.1. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
проанализировать эффективность реализации программных мероприятий
в отношении иностранных граждан, в том числе выходцев из Центрально-Азиатского
региона, и принять дополнительные меры по их совершенствованию.

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: до 01.11.2024.
1.5.2. Департаменту внутренней политики НАО, Департаменту образования,

культуры и спорта НАО во взаимодействии с Управлением МВД России по НАО
организовать проведение профилактических мероприятий в отношении граждан
государств Центрально-Азиатского региона, пребывающих на территории НАО,
с привлечением региональных диаспоральных объединений и представителей
религиозных организаций, мечетей, духовных управлений мусульман, в форматах:

- правового информирования обучающихся профессиональных образовательных
организаций в целях предупреждения их вовлечения в противоправную деятельность,
связанную с незаконным оборотом наркотиков;

- привлечения к профилактической работе активистов из числа данной категории
граждан с разъяснением им порядка действий при выявлении лиц с подозрением
на наркотическое опьянение либо причастных к совершению преступлений
и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- информационного сопровождения реализуемых профилактических мероприятий.
Ответственные: Леонов И.М., Соловьев Е.С., Кузнецов М.Б.
Срок исполнения: 01.11.2024.
1.5.3. Рекомендовать Управлению МВД России по НАО, Департаменту

здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО организовать
распространение среди иностранцев информационных печатных и мультимедийных
материалов с разъяснением административной и уголовной ответственности
за незаконные потребление и оборот наркотиков в Российской Федерации, в том числе
посредством мессенджеров и социальных сетей.

Ответственные: Кузнецов М.Б., Левина Е.С.
Срок исполнения: 01.11.2024.

3

2. «О ходе реализации Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации до 2030 года (План мероприятий).

О совершенствовании антинаркотической работы в образовательных
учреждениях НАО, мерах по наращиванию противодействия распространению
наркотиков в среде обучающейся молодежи. Об организации мероприятий,
направленных на профилактику наркомании, алкоголизма и пропаганду здорового
образа жизни среди подростков и молодежи в период летних каникул».

ДОКЛАДЧИКИ: Соловьев Е.С., Левина Е.С., Леонов И.М., Белак О.О., Ильин В.Н.,
Султанов Р.Р.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Ответственным исполнителям Плана реализации Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории НАО1, продолжить реализацию комплекса организационных мер,
направленных на эффективную реализацию государственной антинаркотической
политики в НАО.

Ответственные: Соловьев Е.С., Храпова Л.А., Левина Е.С., Леонов И.М.,
Кузнецов М.Б., Белак О.О., Ильин В.Н.

Срок исполнения: в течение 2024 года (информация -  до 20.12.2024).

2.3. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
во взаимодействии с Департаментом образования, культуры и спорта НАО организовать
проведение (с привлечением специалистов-наркологов) учебно-методических занятий
с педагогическими работниками образовательных учреждений, а также родительских
собраний по вопросам раннего выявления наркопотребления (признаки употребления
лицом наркотических средств и т.д.).

Ответственные: Левина Е.С., Соловьев Е.С., Храпова Л.А.
Срок исполнения: в течение 2024 года (отчет до 20.12.2024).

2.4. Департаменту образования, культуры и спорта НАО в рамках заседания
Координационного совета при губернаторе НАО по взаимодействию с российским
движением детей и молодежи2 рассмотреть вопрос об увеличении охвата участников
детских и молодежных общественных объединений, в том числе из числа
несовершеннолетних группы риска (состоящих на различных профилактических учетах),
а также о проведении работы по профилактике наркомании среди несовершеннолетних
и молодежи.

Информационные материалы об итогах рассмотрения вопроса направить адрес
аппарата Антинаркотической комиссии НАО и Управления МВД России по EIAO.

Ответственные: Соловьев Е.С., Храпова Л.А.
Срок исполнения: до 01.07.2024 (отчет-до 15.08.2024).

2.5. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
во взаимодействии с ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница»:

1 Утвержден распоряжением губернатора НАО от 14.04.2021 № 107-рг (в редакции от 01.08.2022 № 258-рг).
2 Утвержден постановлением губернатора НАО от 14.10.2022 № 66-пг (в редакции от 04.09.2023 № 55-пг).

4

- активизировать работу по мотивированию на прохождение курса дальнейшей
социальной реабилитации в автономной некоммерческой организации
«Реабилитационный центр «Ручей» среди наркопотребителей, проходящих стационарное
лечение;

- обеспечить информирование населения Ненецкого автономного округа
о возможностях получения услуг по предоставлению гражданам, страдающим
наркологическими заболеваниями, сертификатов на оплату услуг по социальной
реабилитации и ресоциализации в целях восстановления их физического, психического
здоровья.

Ответственные: Левина Е.С., Карпунов А.А.
Срок исполнения: до 20.12.2024.

3. «О результатах мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ обучающимися
в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях Нененецкого автономного округа (социально-психологическое
тестирование, профилактические медицинские осмотры обучающихся)
в 2023/2024 учебном год».

ДОКЛАДЧИКИ: Соловьев Е.С., Левина Е.С.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Департаменту образования, культуры и спорта НАО продолжить:
3.2.1. Работу по организации и проведению социально-психологического

тестирования обучающихся образовательных организаций НАО
в 2024-2025 учебном году.

3.2.2. Проведение просветительской работы с обучающимися, их родителями
(законными представителями) по повышению мотивации участия в тестировании
и снижению числа добровольных отказов, в том числе посредством
рассмотрения особенностей проведения социально-психологического тестирования
несовершеннолетних обучающихся в 2024-2025 учебном году на окружном родительском
собрании.

Ответственные: Соловьев Е.С., Храпова Л.А.
Срок исполнения: в установленные сроки, информация -  до 15.12.2024.

3.3. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ продолжить проведение профилактических медицинских
осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных
образовательных организациях по результатам социально-психологического
тестирования.

Ответственный: Левина Е.С.
Срок исполнения: 2024 год.

комиссии
4. «Разное».
4.1. «Об исполнении решений Антинаркотической
Ненецкого автономного округа».

ДОКЛАДЧИКИ: Левина Е.С., Храпова Л.А., Султанов Р.Р.
ВЫСТУПИЛИ: Бездудный Ю.В., члены Комиссии.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Снять с контроля и считать исполненными решения Антинаркотической
комиссии НАО:

- по протоколу от 13.06.2023 № 2 (пункты: 3.1.1, 3.2);
- по протоколу от 11.12.2023 № 4 (пункты: 1.3.2, 1.3.4);
-по протоколу от 25.03.2024 № 1 (пункты: 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2).

4.3. Продлить срок исполнения следующих пунктов протокола Антинаркотической
комиссии НАО от 25.03.2024 № 1:

-и. 1.7-д о  15.08.2024;
-п. 1.8-д о  30.09.2024.

Председательствующий Ю.В. Бездудный

Секретарь О.А. Корепанова